「新年のご挨拶」

特定非営利活動法人産業人ＯＢネット
理事長 井上和夫

会員の皆様 令和4年 明けましておめでとうございます。

ＯＢネットは 昨年設立15周年を迎えました。会員・アドバイザーにこれまで培って
きた経験・知見と人脈を活かす場を提供し、中小企業・若者への支援活動や公的プロ
ジェクト活動を通じて地域社会の発展に貢献するという設立の理念に賛同し参加してく
ださった企業のＯＢ、ＯＢネットの活動にご理解をいただきました企業様、そして活動
を支援してくださいました公的機関様ならびに賛助会員企業様には 心より感謝申し上
げます。

設立15周年記念行事として 会員企業様参加によるパネルディスカッションならびに
神戸市長久元喜造様による特別講演会を開催し、コロナウィルス感染対策の中多数ご来
場いただきました。また記念誌および改訂支援事例集を発行しました。これらを通じて
皆様にOＢネットの活動状況をご理解いただけたのではと考えております。

この1年を振り返ってみますと ２０２０東京オリンピック・パラリンピックが無観客
での開催となるなどコロナウイルスの影響で人の動きや経済活動も大きく制限されまし
た。ＯＢネットの活動も企業様への訪問や恒例イベントなどの中止やリモート会議への
変更を余儀なくされました。このため 個別支援案件が大幅減、プロジェクト案件では
「国際フロンティア産業メッセ２０２１」「神戸市中小製造業訪問調査」に留まりまし
たが、出前教育では企業個別支援のほか神戸高校SSH課題研究支援、高校生職業講話な
どの活動を展開してきました。11月に入ってコロナウィルス感染者数が一時的に大きく
減少しましたが、年末になって再び増加に転じています。しかも感染力の強い新変異株
オミクロンの出現で全国的に急拡大となり第6波の到来が心配されています。

２０２２年では ＯＢネットとしましてコロナウィルス感染拡大防止のため三密など
の対策を講じ細心の注意を払って活動を進めて参ります。ポストコロナの社会では 環
境問題、気候変動、脱炭素、ディジタル化など様々な課題が待ち受けています。ＯＢ
ネットとしてもこれらの新しい課題に取り組み 企業様のご期待に少しでもお応えでき
るように勉強会を立ち上げ会員・アドバイザーのレベルアップを図ります。またホーム
ページのリニューアルを行いタイムリーな情報発信を行ってまいりますので 本年も引
き続き皆様のご指導ご協力を宜しくお願い申し上げます。

皆様のこの一年のご健康とご発展を祈念して新年のご挨拶とします。

産業人OBネット便り
2022年１月15日発行

（第13号）

理事長年頭挨拶

【5月13日】第１５回通常総会開催（書面表決）理事改選

【5月】産業人ＯＢネット「パンフレット」の更新

・支援の仕組み（OBネット契約）の変更

・アドバイザー活動事例の更新ほか

【7月】(1)「支援事例集（新訂版）」の発行

会員企業様のご協力により１7社の

支援事例の紹介

(2) 設立15周年記念誌の発行

表題：企業支援にかけるシニアの情熱

【飛躍と挑戦】

・産業人OBネット15年の歩み

・個人会員、アドバイザーの寄稿

・個人会員、団体会員名簿

【8月24日】設立15周年記念講演会

（於、産業振興センター:ハーバーホール）

第１部：パネルデイスカッション

「産業人ＯＢネットに期待すること」

パネラー：㈱ハマダコム帽田会長、

㈱東光バネ工業社田中社長

㈱汎建大阪製作所川村社長

第2部：久元喜造神戸市長による特別講演

「withコロナ時代の大都市経営」

参加者１６０名、新型コロナ感染予防対策に

を期し無事開催することができました。

2021年の実績（その１）

支援事例集

15周年記念誌

久元市長特別講演

パネルディスカッション

【9月2日～3日】「国際フロンテイア産業メッセ2021」開催

於、神戸国際展示場、出展：360社･団体 来場者数：7,100名

・(公財)新産業創造研究機構（ＮＩＲＯ）から9年間続けて「ビジネス

マッチング推進事業」の委託を受け、11名のナビが5カ月に亘って

支援活動を行いました。

・開催当日は２号館にOBネットブースを出展し、来場者（65社）の

問い合わせ、相談に対応しました。

【10月】新入会員研修会
＜研修内容＞

・設立の理念・目的について
・ＯＢネットの概要

（組織・各部紹介・事業計画）
・支援活動事業全般について
・アドバーザーの心構えについて
・各部門の概要

【（原則）毎月】情報交換会の開催
新型コロナウィルスの影響により、Zoom
によるリモート形式とリアル形式との
ハイブリッド方式で実施。

第1部：企業のプレゼン
（4月）㈱津田、（6月）㈱ＡＴＷ、
（8月）アイユーソーラー㈱、
（10月）多田プラスチック㈱
（11月）㈱共和電子製作所
（12月）㈱トータルブレインケア

第2部：OBネット各部の報告および意見交換

2021年の実績（その２）

会場入口 OBネット出展ブース

受講者の皆さん（前列）

ハイブリッド方式の情報交換会

２０２２年主要行事予定

1月20日 マイログ発表会（於：産業振興センター9階、13時～）
OBネットアドバイザーのスキル向上を図り、皆様に質の高いご支援を提
供すべく、毎年新入会員を対象として実施しています。
（マイログ：アドバイザー自身のキャリア、アピールポイントをカタロ

グ風にまとめた「自分カタログ」）

2月17日 企業・アドバイザー合同プレゼン会
（於：産業振興センター１０階、1３時～）

団体会員企業のプレゼン並びに新入アドバイザーのマイログによる自己

PR発表（交流会についてはコロナ感染防止のため中止）

3月頃 補助金申請支援セミナー（詳細未定）

5月17日 第１６回通常総会（予定）

9月1日～2日 「国際フロンテイア産業メッセ２０２２」
（於：神戸国際展示場）

11月 フォーラム（予定）

その他
●勉強会の立ち上げ

アドバイザーのレベルアップ、企業支援活動への活用、会員間コミュニケー
ションの活発化などを図ることを目的としており、会員の積極的な参加をお
ちしています。
テーマ：カーボン・ニュートラル、ＳＤＧsほか

●ホームページのリニューアル
ＯＢネットのホームページを全面リニューアルします。更新時期：5月（予定）

●情報交換会の開催（原則毎月）
（お願い）情報交換会において、一般又は会員企業（毎月2社程度）で解決され
たい課題についてプレゼンいただき、それを受けて当アドバイザーが課題解決の

ご相談に乗り一緒になって考えて参ります。是非この場をご活用ください。

産業人OBネットの会員数（令和３年12月末日現在）

個人正会員：1０４名、個人賛助会員：9名、アドバイザー：８９名

団体賛助会員：３９社・団体、団体特定会員：３０社・団体

産業人ＯＢネットの会員数

団体会員のご紹介

「やりたい」をカタチにする。

ものづくりを通して、あなたのアイデアを実現します。

会社名: 株式会社 共和電子製作所
所在地: 〒665-0051 兵庫県宝塚市高司4-3-31
代表者: 水野 悟司
URL: https://www.kyowadenshi.com/

【事業内容】
弊社は、主に産業分野向けの電子機器（特にデジタル関係）の受託開発及びOEMを
行っております。回路設計・基板設計・筐体設計を中心とした設計業務、基板実装・
組立配線などの製造業務、組込みソフトウェア、FPGA、PLCやアプリケーションな
どソフト開発業務と大きく3つの業務を柱に、製作規模は試作機や試験治具などの小
ロット製作から量産まで幅広く対応しております。
お客様との対話の中からニーズをつかみ、提案・設計を行い、短期間で御要望に応じ
た製品を提供できます。また、製品単体だけでなく、システム全体としてトータル的
にお手伝いや提案もできます。
最近では、自社製品である無線ネットワークシステム「RAGNO」シリーズのように
「無線技術」を盛り込んだ製品開発に力を入れております。

【企業の強み】
お客様のニーズを的確にキャッチし、電子機器に関する豊富な知識と情報を元に様々
な角度からのご提案を行い、御要望に沿った装置を設計・製作することができます。
また、設計・製作・検査までを一貫して自社及び協力会社で行っていますので、工程
ごとのロスがなく、短納期や急な変更への迅速な対応可能です。加えて、全ての工程
を1社で管理することで高い品質管理を実現しております。一方、設計だけ、製造だ
けのような部分的な御依頼、小ロット品や単発ものの製品開発・製造のような御依頼
にも柔軟に対応しております。

【認証など】
・ISO 9001 認証取得（2003年）
・KES 環境マネジメント・スタンダード Class2 認証取得（2005年）
・平成21年度ひょうご成長期待企業 選定（2009年）
・2011年版KANSAIモノ作り元気企業100社 選定（2011年）
・ものづくり補助金 採択（平成24~29年度 計6回）
・健康経営優良法人（中小規模法人部門） 認定（2021年）
・事業継続力強化計画 認定（2021年）